Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 13/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no uso

de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16

do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade

com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 29 abril de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 O Papel da Contação de Histórias na Formação da Linguagem Infantil: reflexos

linguísticos e cognitivos;

 Singing Along;

 Práticas Pedagógicas na Cibercultura;

 CAALE: duas décadas dedicadas aos estudos e práticas da língua(gem).

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II

 Avaliação das Próteses Totais e/ou Parciais Removíveis e das Condições Clínicas

dos Pacientes Reabilitados na Disciplina de Clínica Odontológica IV de 2022 a

2024.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS – DCEN

 PETIBio na Exposição;

 Ateliê Reflexivo: Tecendo Caminhos para a Docência na Educação Básica.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

Art. 2º Aprovar, ad referenda, da Plenária da Câmara de Extensão a proposta referentes

ao Edital 033/2024 - Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem

Ônus - Ações Contínuas e Esporádicas, originada do seguinte Departamento:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 SignWriting: Capacitação de Tradutores, Intérpretes de Libras e Alunos Surdos

do ensino médio e superior.

Art. 3º Aprovar propostas referentes ao Edital Nº 017/2025 – Concessão de Ajuda de

Custo para Ações Extensionistas Esporádicas (Cursos e Eventos), originadas dos

seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCET

 Lovelace Week: Celebrando o Passado, Presente e o Futuro das Mulheres na

Computação.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 BIOSEMANA 2025 - Ciência: itinerância de afetos e saberes;

 XII Seminário de Biologia Evolutiva: Grandes nomes da Evolução.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – DCS

 1º Simpósio de Atenção Primária a Saúde do Sudoeste da Bahia: Um olhar

multidisciplinar para as populações vulneráveis;

 II Workshop de Mindfulness de Vitoria da Conquista- Respirando e movendo com

Atenção Plena.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 VI Curso de Aspectos Jurídicos e Psicossociais do Enfrentamento à Violência

Sexual Contra Crianças e Adolescente;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Encontros de Leitura 2025 Proler/UESB Conquista.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS AGRÍCOLAS E SOLOS – DEAS

 Capacitação em Drones, GPS e Quantum GIS para aplicações sustentáveis na

agricultura e meio ambiente.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 Língua Portuguesa como Língua de Acolhimento para Estrangeiros;

 I Jornada do Círculo do Texto em Diálogo: Educação, gêneros discursivos e

multiletramentos.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

 Seminário Interativo: Museu Pedagógico e o Instituto Búzios discute a Luta

Antirracista e os desafios atuais;

 III Seminário GEPPEB: Ensino, Política e Gestão da Educação Básica;

 Análise de Dados Psicométricos: Aperfeiçoamento em Estatística Aplicada com

o R;

 Inteligência artificial e jornalismo: caminhos para um uso ético e responsável;

 Fundamentos do MAXQDA e Análise Qualitativa (curso em formato híbrido).

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

 2º Curso de Noções básicas de Classificação e Degustação de Café- LabCafé

UESB.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG

 11° Encontro da Rede de Estudos Rurais;

 Educação Geográfica e Psicossocial das Imagens Contemporâneas

(EduGeoPsIC).

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 9ª Semana Nacional de Arquivos – 2025;

 I Encontro de História da Saúde na Bahia: medicina, ciência e raça.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Defesa dos direitos de Crianças e Adolescentes: uma proposta de podcast (NDCA

em Foco);

 Práticas Pedagógicas na Educação de Pessoas Jovens e Adultas: Processos de

Ensino e Aprendizagem.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 NDCA na comunidade;

 SIMPÓSIO NDCA: Narrativas do Brincar, infâncias, alegrias e outras coisas;

 Na Gira do Saber;

 Cine-Conversa "'A gente nasceu pra ser gente': o brincar enquanto afirmação da

vida!".

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

 Feira das Profissões UESB - Campus de Jequié;

 I Semana do Livro e da Biblioteca Professor Antônio de Moura Pereira.

COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA - CCMED

 Atendimento pré-hospitalar e manejo em acidentes em contexto remoto: uma

capacitação aos guias locais da região da Chapada da Diamantina.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 II Workshop das Geociências: Confluências necessárias à educação para o clima;

 Formação em Educação Ambiental e Mudanças Climáticas: território, saberes e

justiça ambiental;

 Geociências e Educação para o Clima;

 Semana de Biologia UESB/Jequié 2025: “Explorando o Universo da Biologia: As

múltiplas dimensões do conhecimento”;

 6º Encontro de Microbiologia, Imunologia e Biotecnologia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 I Encontro Sobre Epistemologias Decoloniais: Possibilidades Para Repensar A

Sociedade;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Mostra Cênica Didática – 2025;

 Dança Intergeracional;

 Curso de Formação "O Que Pode o Pedagogo Fora da Escola: Pedagogia

Hospitalar no Castelinho (HGPV)";

 Curso de Bioconstrução: Cultivando a autonomia Popular;

 Pré-jornada de Agroecologia da Teia dos povos no Assentamento Claudemiro

Dias Lima;

 Escritas Femininas: Voz, Corpo e História.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I – DS I

 II Congresso de Odontologia do Interior da Bahia;

 Curso de Modalidades Esportivas;

 Guardiões dos Sorrisos: Protegendo a Saúde Bucal Infantil com Pais, Professores

e Cuidadores;

 PicSnic;

 Curso de Reiki;

 I Congresso Baiano de Política e Gestão Educacional;

 I Semana de Educação Física;

 I Simpósio Ciência em Flor: Cannabis e Outras Plantas.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II – DS II

 III Curso para cuidadores de pessoas idosas com ênfase na Doença de Alzheimer

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Workshop Química em Foco;

 III Semana da Biologia (III SEMABIO): Meio Ambiente e a perda da

biodiversidade: qual o papel da sociedade diante da crise ambiental?;

 XI Ciclo de Seminários de Física em Itapetinga;

 Festival Gastronômico Meliponas da Bahia;

 Filosofia e Ciência: um bom caldo;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 III Escola Baiana de Física Teórica;

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

 Semeando Educação Ambiental: Agroecologia, Sustentabilidade em Itapetinga-

BA;

 Encontro Territorial de Cordelistas do Médio Sudoeste da Bahia;

 Rimas de Combate: A Literatura de Cordel no Enfrentamento ao Racismo;

 Memórias de educadoras/es: ciclos de narrativas;

 II Colóquio dos Grupos de Estudos e Pesquisas em Educação de Jovens e Adultos

da UESB.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Simpósio de Meliponcultura dos Biomas Caatinga, Cerrado, Mata – Conhecer

para Preservar e Produzir.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 05 de maio de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

07 MAIO 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br